

Số: 944/KH-UBND

Vĩnh Trường, ngày 11 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, xử lý và xác định khối lượng rác thải phát sinh tại bến tàu dân sinh Vĩnh Trường

Thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TU ngày 28 tháng 4 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị;

Thực hiện Công văn số 2529/UBND-TNMT ngày 10 tháng 4 năm 2023 về việc xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường tại Bến cá dân sinh Vĩnh Trường;

Để đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường tại Bến cá dân sinh Vĩnh Trường; UBND phường xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý và xác định khối lượng rác thải phát sinh tại bến tàu dân sinh Vĩnh Trường với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Duy trì thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 18-NQ/TU ngày 28 tháng 4 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến ngư dân, nhân viên bến cá, chủ phương tiện mua bán hải sản và các tổ chức, cá nhân có liên quan nhằm nâng cao ý thức toàn dân về việc tuân thủ các quy định bảo vệ môi trường, bảo vệ đại dương là trách nhiệm của mọi người.

- Tuyên truyền, vận động các chủ tàu cá trang bị thùng rác, két chứa rác thải, nước thải trên tàu, vận chuyển về đất liền xử lý, tuyệt đối không xả chất thải, rác thải xuống biển, đặc biệt là rác thải nhựa.

- Yêu cầu nhân viên bến cá không giội, rửa tàu cá, bến cá, xả nước thải, rác thải xuống biển.

II. Nội dung triển khai:

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường về Luật bảo vệ môi trường và các mức xử phạt về hành vi vi phạm Luật bảo vệ môi trường.

- Kiểm tra, xác định khối lượng rác thải trôi nổi phát sinh tại bến cá dân sinh.

- Kiểm tra việc gội rửa tàu cá, bến cá và việc xả nước thải, rác thải xuống biển của nhân viên vệ sinh tại bến cá dân sinh.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp cố tình gây ô nhiễm môi trường (xả nước thải, rác thải xuống biển)

- Bố trí các thùng rác dọc theo đường bờ kè để các chủ phương tiện đổ rác thải sinh hoạt trên tàu khi vào bờ.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Văn hoá thông tin, đài truyền thanh phường:

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường và tuyên truyền lưu động về Luật bảo vệ môi trường và các mức xử phạt về hành vi vi phạm Luật bảo vệ môi trường.

- Thực hiện việc treo băng rôn tuyên truyền trên các tuyến đường chính trên địa bàn phường.

2. Công an, quân sự:

- Cử lực lượng tham gia cùng với tổ kiểm tra đảm an ninh trật tự, kịp thời phối hợp xử lý khi có tình huống xấu xảy ra.

3. Tổ kiểm tra bảo vệ môi trường phường:

- Thực hiện công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi: đổ rác, xả nước thải, tập kết rác không đúng nơi quy định, phá hoại cây xanh trên địa bàn phường và các hành vi vi phạm hành chính khác trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Đôn đốc, kiểm tra, theo dõi các tổ dân phố trong việc vận động nhân dân, ngư dân thực hiện tốt Luật bảo vệ môi trường.

4. Kế toán ngân sách phường:

Tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban giải quyết kinh phí triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn phường nhằm đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

5. UBMTTQVN và các hội đoàn thể của phường:

- Đề nghị UBMTTQVN, Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội CCB, Hội nông dân phường xây dựng kế triển khai cho các chi hội của mình được biết để tuyên truyền cho người thân và nhân dân

- Chủ động phối hợp với UBND phường vận động ngư dân, nhân viên bến cá, chủ phương tiện mua bán hải sản và các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt các quy định về bảo vệ môi trường.

6. Các trường học:

- Thường xuyên tuyên truyền cho cán bộ, công nhân viên nhà trường, tuyên truyền cho các bậc phụ huynh, học sinh nâng cao ý thức bảo vệ môi trường; không được vứt rác thải, nước thải không đúng nơi quy định, bảo vệ môi trường biển, bảo vệ đại dương là bảo vệ sức khỏe và quyền lợi của bản thân và cộng đồng.

7. Các tổ dân phố:

- Thực hiện tốt quy định về thời gian, địa điểm thu gom, đổ rác theo quy định của Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị thành phố Nha Trang.

- Thường xuyên tuyên truyền người dân, ngư dân trong tổ mình cùng nhau bảo vệ môi trường, bảo vệ môi trường biển, bảo vệ đại dương; chấp hành tốt Luật bảo vệ môi trường, không xả nước thải, rác thải bữa bãi, không vứt rác xuống sông, biển; tập kết rác đúng thời gian và địa điểm quy định

- Tham gia tổ kiểm tra bảo vệ môi trường trên địa bàn phường đúng thành phần, thời gian quy định.

8. Ban Quản lý Vịnh Nha Trang:

- Đề nghị phối hợp, hỗ trợ nếu UBND phường có kế hoạch vớt rác tại bến tàu dân sinh Vĩnh Trường.

9. Trạm kiểm soát Biên phòng Cửa Bé:

- Đề nghị phối hợp cùng với UBND phường tuyên truyền các chủ tàu cá cam kết trang bị thùng chứa rác, két chứa rác thải, nước thải trên tàu, vận chuyển về đất liền xử lý.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, xử lý và xác định khối lượng rác thải phát sinh tại bến tàu dân sinh của UBND phường Vĩnh Trường đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan và các cá nhân bộ phận có liên quan chấp hành nghiêm kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (báo cáo);
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Ban Quản lý Vịnh Nha Trang;
- Trạm kiểm soát Biên phòng Cửa Bé;
- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- TT.UBND phường;
- Mặt trận & các đoàn thể phường;
- Các trường học, công an, quân sự;
- Các tổ Dân phố phường;
- Lưu: VT, (Long đô thị).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Dân

